
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
 Marituba-PA, 22 de Dezembro de 2023
JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE

Protocolo: 1031208
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 005/2023
Considerando a tramitação do Processo nº 2023/2258695 e depois de 
constatada a regularidade dos autos procedimentais e verificada toda a 
documentação da Empresa Vencedora do Certame, o Presidente SR. JO-
NIEL VIEIRA DE ABREU homologa resultado referente à Cotação Eletrônica 
nº 005/2023 – EMATER- PA, cujo objeto é a Contratação de Empresa Espe-
cializada e Credenciada para prestação de Serviços de Auditoria do Balanço 
Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis referentes ao exercício a 
ser encerrado em 31 de dezembro de 2023, de acordo com as normas e 
diretrizes estabelecidas, sendo a contratação na modalidade Cotação Ele-
trônica com Menor Valor Global.
EMPRESA: AUDIMEC – AUDITORES INDEPENDENTES S/S
CNPJ: 11.254.307/0001-35
VALOR DE REFERÊNCIA: R$ 16.356,66 (dezesseis mil e trezentos e cin-
quenta e seis reais e sessenta e seis centavos)
VALOR DO MENOR LANCE: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)
Marituba-PA, 12 de janeiro de 2024.
JONIEL VIERIA DE ABREU
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 1031241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 14 DE 12 DE JANEIRO 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental publicado no 
Diário Oficial nº 35.399 de 16 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1389645;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor ROSIVALDO PAIVA GALDINO, ocupante do 
cargo de Gerente, matrícula n° 5976028-1, como Fiscal Titular e o servidor 
GETÚLIO DA SILVA JALES, ocupante do cargo de Coordenador, matricula 
nº 5975908-1, como Fiscal Suplente do Convênio nº. 12/2023 – SEAF, a 
contar de 18/12/2023, celebrado com o MUNICIPIO DE SANTA BÁRBARA, 
CNPJ/MF sob o nº 83.334.698/0001-09, que tem por objeto o apoio à co-
mercialização da Agricultura Familiar e Comunidades Tradicionais.
Art. 2º - As atribuições do fiscal do contrato estão estabelecidas no art. 6º 
do Decreto nº 870 de 04/10/13, publicado no DOE de 07/10/2013;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1031138
PORTARIA Nº 15 DE 12 DE janeiro de 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental publicado no 
Diário Oficial nº 35.399 de 16 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1387797;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor LEONARDO FAGUNDES DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Gerente, matrícula n° 55587778-3, como Fiscal Titular e 
a servidora ALINE CRISTINA CORRÊA FIGUEIREDO, ocupante do cargo de 
Coordenadora, matricula nº 5975918-1, como Fiscal Suplente do Convênio 
nº. 13/2023 – SEAF, a contar de 18/12/2023, celebrado com o MUNICIPIO DE 
ANANINDEUA, CNPJ/MF sob o nº 05.058.441/0001-68 e tem objeto de apoio 
à comercialização da Agricultura Familiar e Comunidades Tradicionais.
Art. 2º - As atribuições do fiscal do contrato estão estabelecidas no art. 6º 
do Decreto nº 870 de 04/10/13, publicado no DOE de 07/10/2013;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1031146
PORTARIA Nº 12 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental publicado no 
Diário Oficial nº 35.399 de 16 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1387359;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;

R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor VICENTE DE PAULA MIRANDA VASCONCE-
LOS, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula n° 5060095-1, como 
Fiscal Titular e a servidora ALINE CRISTINA CORRÊA FIGUEIREDO, ocu-
pante do cargo de Coordenadora, matricula nº 5975918-1, como Fiscal Su-
plente do Convênio nº. 11/2023 – SEAF, a contar de 15/12/2023, celebra-
do com o MUNICIPIO DE BENEVIDES, CNPJ/MF sob o nº 05.058.466/0001-
61, que tem por objeto o apoio à comercialização da Agricultura Familiar e 
Comunidades Tradicionais.
Art. 2º - As atribuições do fiscal do contrato estão estabelecidas no art. 6º 
do Decreto nº 870 de 04/10/13, publicado no DOE de 07/10/2013;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1031127
PORTARIA Nº 13 DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental publicado no 
Diário Oficial nº 35.399 de 16 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1396069;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor LIVALDO SARMENTO DA SILVA, ocupante 
do cargo de Gerente, matrícula n° 5976033-1, como Fiscal Titular e o ser-
vidor MAGNALDO MENESES DE ANDRADE, ocupante do cargo de Diretor, 
matricula nº 55590271-2, como Fiscal Suplente do Convênio nº. 06/2023 
– SEAF, a contar de 15/12/2023, celebrado com o MUNICIPIO DE SANTA-
RÉM, CNPJ/MF sob o nº 05.182.233/0001-76, que tem por objeto o apoio à 
comercialização da Agricultura Familiar e Comunidades Tradicionais.
Art. 2º - As atribuições do fiscal do contrato estão estabelecidas no art. 6º 
do Decreto nº 870 de 04/10/13, publicado no DOE de 07/10/2013;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1031122
PORTARIA Nº 11 DE 11 JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental publicado no 
Diário Oficial nº 35.399 de 16 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1391808;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor ANDERSON BORGES SERRA, ocupante do 
cargo de Diretor, matrícula n° 58141716-3, como Fiscal Titular e o servi-
dor MAGNALDO MENESES DE ANDRADE, ocupante do cargo de Diretor, 
matricula nº 55590271-2, como Fiscal Suplente do Convênio nº. 10/2023 
– SEAF, a contar de 19/12/2023, celebrado com o MUNICIPIO DE ALTAMI-
RA, CNPJ/MF sob o nº 05.263.116/0001-37, que tem por objeto o apoio à 
comercialização da Agricultura Familiar e Comunidades Tradicionais.
Art. 2º - As atribuições do fiscal do contrato estão estabelecidas no art. 6º 
do Decreto nº 870 de 04/10/13, publicado no DOE de 07/10/2013;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1031115

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 010/2024 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
RESOLVE:
I – CONCEDER, folgas premiais aos servidores abaixo relacionados:

Mat. NOME CARGO
 

DATAS DAS 
FOLGAS PAE N°

5455766 IVONE DA CONCEIÇÃO FERREIRA 
COELHO COORDENADOR 27, 28 e 

29/12/2023 2023/1451567

57215857 SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA 
BRASIL COORDENADOR 20, 21 e 

22/12/2023 2023/1414382

57193713 JOZELIA PAIVA DE SOUZA COORDENADOR 20, 21 e 
22/12/2023 2023/1339751

5968465 ISABELLE CORRÊA PAES BARRETO 
DA CRUZ

TEC. EM GEST 
PUBLICA

23, 24 e 
25/01/2024 2023/1427571


